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KẾ HOẠCH
Hoạt động phối hợp giữa Công an - Quân sự và các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể xã trong thực hiện nhiệm vụ tuần tra, canh gác đảm bảo an ninh, 
an toàn cơ quan, đơn vị của xã Tân Lợi năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số: 03-NQ-ĐU, ngày 28/2/2024 của Đảng ủy xã Tân Lợi về
công tác đảm bảo Quốc phòng-An ninh và an toàn xã hội năm 2024 trên địa bàn xã;
Công văn số 1579-CV/HU, ngày 16/6/2023 của Huyện ủy Hớn Quản về việc tiếp tục
đảm bảo tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn huyện; Kế hoạch số: 116/KH-CAH-
TM ngày 21/8/2024 của Công an huyện Hớn Quản về việc thực hiện Chỉ thị số:
03/CT-BCA-V01 ngày 25/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an về tăng cường công tác
bảo vệ trụ sở cơ quan Công an nhân dân các cấp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong
tình hình mới.

Căn cứ vào tình hình thực tế trên địa bàn xã, UBND xã Tân Lợi xây dựng kế
hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phối hợp

giữa các lực lượng, cơ quan, đơn vị trong công tác tuần tra, canh gác và ý thức cảnh
giác bảo vệ cơ quan, đơn vị, doanh trại đảm bảo an ninh, an toàn về tính mạng của
cán bộ, CNV, viên chức, lực lượng vũ trang và cơ sở vật chất; ngăn ngừa các đối
tượng có hành vi chống phá, gây rối trật tự công cộng tại trụ sở làm việc tại địa
phương.  

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị
trong công tác đảm bảo an ninh, an toàn tại nơi làm việc. Nhất là, thực hiện tốt công
tác đảm bảo bí mật nhà nước về tài liệu, vũ khí, thiết bị máy móc của các đơn vị
thuộc bộ phận thiết yếu của cơ quan Đảng, nhà nước và doanh trại của của lực lượng
vũ trang đóng trên địa bàn. 

- Tổ chức thực hiện tốt công tác phối hợp theo các quy định của các lực lượng,
các ban, ngành, đoàn thể và quy chế, kế hoạch phối hợp trong công tác phòng chống
tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong thực
hiện nhiệm vụ tuần tra vũ trang, tuần tra canh gác, phòng ngừa cháy, nổ đảm bảo an
toàn tại trụ sở HĐND-UBND xã và các cơ quan, đơn vị nói chung và giữ gìn ANCT-
TTATXH tại địa phương nói riêng.

2. Yêu cầu
- Chấp hành nghiêm nguyên tắc phối hợp về quy định, quy trình, quy chế bảo

vệ trụ sở cơ quan, bảo đảm sự chỉ huy, chỉ đạo, điều hành tập trung, thống nhất theo
đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức phối hợp của các lực lượng theo
quy định của pháp luật. Phối hợp có hiệu quả trong công tác tuần tra canh gác, kiểm
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tra nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật liên
quan đến lĩnh vực an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội (ANCT- TTATXH).

- Quá trình tổ chức thực hiện phải bảo đảm sự đoàn kết, thống nhất, hiệp đồng
chặt chẽ, hỗ trợ nhau; giữ bí mật lực lượng, đảm bảo an toàn vũ khí, công cụ hỗ trợ,
phương tiện và biện pháp nghiệp vụ. Tổ chức tuần tra, canh gác ở những khu vực
trọng yếu của cơ quan, đơn vị và có sự phối hợp đồng bộ, nhịp nhàng nhằm đảm bảo
cơ quan, doanh trại được tuần tra, canh gác khép kín.

- Phải tuân thủ nghiêm túc quy trình, quy định của pháp luật, ngành trong công
tác tuần tra, canh gác, kiểm tra và sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ nhằm đảm bảo an
toàn cho lực lượng tham gia và không để xảy ra vi phạm pháp luật.

II. NHIỆM VỤ PHỐI HỢP:
1. Lực lượng Công an - Quân sự xã:
- Lực lượng Công an - Quân sự xã chủ công tham mưu cho Đảng ủy - UBND

xã các biện pháp, phương án đảm bảo an ninh, an toàn cơ quan, doanh trại, đơn vị của
các cơ quan Đảng, chính quyền từ địa phương đến cơ sở ở các ấp; tổ chức phân công
lực lượng phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện tốt công tác tuần tra, canh
gác, trực chiến đảm bảo an ninh, an toàn đối với trụ sở của cơ quan Đảng, chính
quyền tại địa phương (theo Quyết định điều động của Chủ tịch UBND xã); tổ chức
lực lượng tập luyện các tình huống phòng chống tập trung đông người biểu tình, bạo
động gây rối tại trụ sở cơ quan nhà nước (theo phương án phòng thủ A2 đã được diễn
tập); thực tập các phương án PCCC và CNCH; hướng dẫn, kiểm tra các lực lượng cơ
sở trong công tác phối hợp canh gác, tuần tra đảm bảo an ninh, an toàn ở các ấp.
Cũng như, thực hiện tốt công tác phòng chống tội phạm tại địa bàn cơ sở nhằm phát
hiện kịp thời các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về gây rối TTCC không để
lôi kéo, kích động, tụ tập để gây mất ANTT tại cơ quan nhà nước, nơi công cộng ở cơ
sở. Tăng cường nắm tình hình ANCT, ANTT ở các ấp, trong đồng bào DTTS, các
chức sắc, chức việc ở vùng có đạo; quản lý chặt chẽ các hệ loại đối tượng (chính trị,
hình sự, ma túy, kinh tế, đối tượng bất mãn, cơ hội…) tại địa phương và trên không
gian mạng để kịp thời phát hiện hành vi vi phạm pháp luật xử lý kịp thời không để
hình thành điểm nóng tại địa phương.

- Tổ chức phối hợp các lực lượng có liên quan phân công, bố trí lực lượng tuần
tra, canh gác đảm bảo an ninh, trật tự tại trụ sở HĐND, UBND xã, doanh trại Công
an-Quân sự xã 24/24 giờ. Đặc biệt, chú trọng tuần tra ở những vị trí trọng yếu, cơ mật
có chứa nhiều tài liệu, trang thiết bị cơ sở vật chất, vũ khí, công cụ hỗ trợ và các tài
sản của các cơ quan, đơn vị thuộc HĐND, UBND xã. Tổ chức lực lượng trực gác,
kiểm soát chặt chẽ người ra vào trụ sở HĐND, UBND xã theo phương châm 04 biết:
“biết người”, “biết mặt”, “biết thông tin”, “biết mục đích” đảm bảo không để người,
phương tiện của các tổ chức, cá nhân xâm nhập vào trụ sở HĐND, UBND xã, Công
an-Quân sự xã hoạt động phá hoại, gây rối TTCC, khủng bố hoặc có hành vi vi phạm
pháp luật khác.

- Bố trí lực lượng, nơi tiếp dân tại nơi không có chứa tài liệu của các cơ quan
và trang bị vũ khí, công cụ hỗ trợ, phương tiện PCCC…đúng quy định của các ngành
và pháp luật để lực lượng thực hiện canh gác, tuần tra đảm bảo theo yêu cầu pháp luật
và thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công; lập dự trù kinh phí hỗ trợ đối với các lực
lượng theo quy định chế độ hiện hành của nhà nước.
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- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể khắc phục những quy định còn sơ hở,
thiếu sót trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước và phòng ngừa tội phạm, nhất là, đối
với các loại tội phạm xâm nhập đánh cắp tài sản, phá hoại, gây rối TTCC tại nơi làm
việc.

2. Công chức Văn phòng - Thống kê:
- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND xã kiện

toàn Ban Chỉ đạo bảo vệ BMNN xã và các quy chế, quy định về công tác bảo vệ
BMNN của các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể về thực hiện công tác bảo quản
tài liệu, tài sản, trang thiết bị có chứa tài liệu đảm bảo phòng ngừa các đối tượng từ
bên ngoài xâm nhâp vào đánh cắp, tiêu hủy; xây dựng kế hoạch kiểm tra, hoàn thiện
các nội quy, quy định của các vị trí công tác trọng yếu đối với nơi làm việc của cán
bộ công chức có liên quan đến công tác bảo vệ BMNN như: (Công an, Quân sự xã,
Thủ quỹ - Văn thư lưu trữ, Công chức văn phòng thống kê và Thư ký đảng ủy).

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban ngành,
đoàn thể bố trí các biểu mẫu, sổ sách quy định về bảo quản tài liệu, cơ sở vật chất,
trang thiết bị được bố trí những nơi trọng yếu khi phối hợp công tác đối với các bộ
phận chuyên môn và người dân đến liên hệ công tác và của lực lượng tuần tra, canh
gác; tổ chức tiếp công dân đúng quy trình, quy định trong công tác tiếp công dân.

3. Các ban, ngành, đoàn thể xã:
- Tăng cường tuyên truyền đến cán bộ, Đảng viên, viên chức, đoàn viên, hội

viên và nhân dân tích cực tham gia công tác đảm bảo an ninh, an toàn trụ sở, cơ quan,
đơn vị và nơi đang làm việc; tổ chức thực hiện tốt các quy định về công tác đảm bảo
vệ BMNN và tài sản của cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh phong trào phòng chống tội
phạm và toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ trong công tác phòng, chống tội phạm tại
cơ quan, đơn vị và trong quần chúng nhân dân.   

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:
1. Công an xã:
- Tham mưu cho UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo kiện toàn BCĐ bảo vệ BMNN;

trưng dụng lực lượng Bảo vệ ANTT các ấp, lực lượng DQTT xã phối hợp với các
đơn vị có liên quan thực hiện công tác tuần tra vũ trang đảm bảo an ninh, an toàn trụ
sở làm việc của UBND xã và cơ quan Công an - Quân sự xã.

- Công an xã phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã hàng ngày trao đổi, nắm tình
hình ghi nhận, báo cáo của các ca tuần tra, canh gác để có biện pháp đảm bảo an
ninh, an toàn trụ sở các cơ quan, đơn vị của địa phương.

- Phối hợp với các bộ phận trọng yếu cơ mật của Đảng ủy, HĐND, UBND xã
thực hiện các nội quy, quy định trong công tác bảo vệ BMNN của từng bộ phận theo
quy định của nhà nước.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã:
- Tham mưu cho chủ tịch UBND xã các giải pháp xây dựng hoàn thiện các

hạng mục công trình (hàng rào, cổng rào của trụ sở HĐND, UBND xã, Quân sự xã-
Công an xã); bảo vệ an ninh, an toàn trụ sở, cơ quan đơn vị tại địa phương.

- Tổ chức, phân công lực lượng Dân quân thường trực, ấp đội các ấp phối hợp
thực hiện công tác phối hợp tuần tra, canh gác bảo vệ trụ sở HĐND-UBND xã và các
nơi công cộng ở các ấp trên địa bàn xã.

- Phối hợp với lực lượng Công an xã hàng tháng xây dựng kế hoạch phối hợp
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đảm bảo an ninh, an toàn, PCCC và CNCH ở các ấp, cơ quan, đơn vị cơ sở trên cơ sở
quy chế phối hợp đã ban hành, đánh giá tình hình về đảm bảo tình hình ANCT-
TTATXH (theo phương án phòng thủ A2 đã được diễn tập) tại địa phương.

3. Trưởng các ấp trên địa bàn xã:
Bố trí, phân công lực lượng Tổ đảm bảo ANTT ở địa bàn, tổ ANND, thành

viên các hội, đoàn cơ sở thường xuyên tuần tra, canh gác đảm bảo các điểm sinh hoạt
công cộng tại địa bàn cơ sở. Tổ chức tuyên truyền vận động các cơ quan, công ty,
doanh nghiệp đứng chân tại địa bàn nâng cao ý thức đấu tranh phòng, chống tội phạm
và tham gia tích cực phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại địa phương.

4. Các ban ngành, đoàn thể: 
Phối hợp Công an – Quân sự xã bảo vệ trong trụ sở HĐND, UBND xã; tham

gia tuyên truyền, vận động giải tán đám đông đối với các trường hợp tụ tập đông
người tại trụ sở làm việc của HĐND, UBND xã và Công an – Quân sự xã khi có yêu
cầu.   

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM:
1. Bảo đảm vũ khí, trang bị, công cụ hỗ trợ:
Công an và Ban CHQS xã tự đảm bảo trang bị, vũ khí, công cụ hỗ trợ của mỗi

lực lượng đã được trang cấp và quán triệt cho lực lượng thuộc quyền sử dụng, vũ khí,
công cụ hỗ trợ đúng quy định pháp luật, mục đích khi tham gia thực hiện nhiệm vụ.

2. Bảo đảm thông tin liên lạc, báo cáo:
* Sử dụng phương tiện thông tin liên lạc: Điện thoại di động, máy thoại điện

bàn (nếu có). 
* Công tác thông tin báo cáo:
+ Lực lượng trực gác, tuần tra ghi nhận đầy đủ thông tin vào sổ trực gác đối

người và phương tiện ra vào trong và ngoài giờ hành chính và số người, phương tiện
ra vào trụ sở và tình hình có nghi vấn liên quan đến an ninh trật tự tại trụ sở UBND
xã và ký nhận bàn giao ca trực gác tiếp theo đúng quy định.

+ Lực lượng Công an xã tăng cường huy động, phân công bố trí lực lượng Tổ
đảm bảo ANTT ở cơ sở phối hợp với lực lượng liên quan (Dân quân thường trực, ấp
đội trưởng các ấp) tổ chức trực gác doanh trại, đơn vị, địa điểm nhà văn hóa cộng
đồng và tuần tra nhân dân ngăn ngừa, phòng chống tội phạm. 

Khi phát hiện có vụ việc, nghi vấn về hành vi vi phạm pháp luật tổ tuần tra,
canh gác có trách nhiệm báo cáo ngay cho đ/c trực Chỉ huy Công an và Quân sự xã
để xin ý kiến chỉ đạo giải quyết. 

Đ/c Trung tá Trần Văn Mừng – Trưởng Công an xã – SĐT: 0834.701.979; 
Đ/c Đại úy Phạm Minh Đức – Phó Trưởng Công an xã – SĐT: 0984.328.113;
Đ/c  Bùi Gia Hán – Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã - SĐT: 0917.557.015;
Đ/c Nguyễn  Thanh  Bình  –  Phó  Chỉ  huy  trưởng Ban  CHQS  xã  -  SĐT:

0828.637.113.
3. Bảo đảm kinh phí:
Công an, Quân sự xã sử dụng nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên đã được

phân bổ hàng năm của hai lực lượng. Riêng kinh phí trang bị, sổ sách, văn phòng
phẩm, các hạng mục công trình (nếu có) và hỗ trợ kinh phí cho lực lượng trưng dụng
để canh gác, TTVT bảo vệ ANCT-ANTT thì (CA-QS xã tham mưu dự trù kinh phí)
trình CT.UBND xã phê duyệt thực hiện theo quy định hiện hành. 
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V.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
- Căn cứ nội dung kế hoạch này Công an chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện trong công tác phối hợp
chặt chẽ thực hiện nhiệm vụ đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đấu tranh
phòng, chống tội phạm, phòng ngừa tội phạm bảo vệ an toàn trong và ngoài trụ sở cơ
quan, đơn vị của HĐND, UBND xã. Chỉ huy Trưởng Ban CHQS xã, Trưởng Công an
xã và các lực lượng có liên quan theo kế hoạch trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn
của mình có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc.

- Giao Trưởng Công an xã phối hợp với Chỉ huy trưởng Ban CHQS tổng hợp
tình hình, kết quả thực hiện định kỳ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện và khó khăn,
vướng mắc, đề xuất về Đảng ủy, UBND xã xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:                                                        
- TT Đảng ủy – UBND xã;                                     
- CT, Các PCT UBND xã
- Công an – Quân sự xã;                
- Các bộ phận TC-KT, VP-TK;
- Các Ban, ngành, đoàn thề;
- Trưởng các ấp;                                    
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH


	ỦY BAN NHÂN DÂN
	XÃ TÂN LỢI
	Số: /KH-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
	
	Tân Lợi, ngày tháng 8 năm 2024
	KẾ HOẠCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T16:01:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Thế Hoàng<nguyenthehoang.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T16:22:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi<ubnd-tanloi.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T16:22:45+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi<ubnd-tanloi.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T16:22:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi<ubnd-tanloi.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




